РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИИСКОВОГО СЕЛЬСОВЕТА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 октября   2020 г.	                                       № 121
с. Приисковое
Об утверждении муниципальной   Программы
  «Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на территории  Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия»

	 В целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, улучшения положения детей на территории  Приискового сельсовета, руководствуясь Законом Республики Хакасия «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия» № 50-ЗРХ от 08.07.2005,руководствуясь порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации Приискового сельсовета, утвержденной постановлением администрации Приискового сельсовета № 104 от 12.10.2020 г.,  Уставом муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, администрация Приискового сельсовета ,п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить муниципальную программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия» (далее - Программа) согласно приложению.
2. Бухгалтерии администрации Приискового  сельсовета предусмотреть в бюджете муниципального образования Приисковый сельсовет  средства на реализацию Программы.
3.Установить, что в ходе реализации программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежать корректировке с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования Приисковый  сельсовет.
           4.Контроль за исполнением программы оставляю за собой.
   5. Постановление вступает в силу после его официального
[bookmark: _GoBack]опубликования(обнародования).

 Глава  Приискового сельсовета			                  О.М. Станевич

	                                                                               Приложение
                                                                                           к постановлению администрации
                                                                                         Приискового сельсовета
                                                                                              от 22  октября 2020  №  121

	Муниципальная   Программа
  «Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на территории  Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия»

	с.Приисковое

СОДЕРЖАНИЕ

Паспорт Программы.
Разделы
1.Характеристика проблемы.
2.Цели и задачи Программы.
3.Перечень программных мероприятий.
4.Обоснование ресурсного обеспечения.
5.Механизм реализации Программы.
6.Ожидаемые результаты.
7.Оценка эффективности реализации Программы.

Паспорт муниципальной   Программы
  «Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на территории  Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Приискового сельсовета

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Приискового сельсовета

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Цели программы
	Основной целью Программы является осуществление комплекса мер, направленных на обеспечение профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних через раннее выявление детского и семейного неблагополучия, создание условий для полноценной реабилитации детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и семей в социально опасном положении.

	Задачи программы
	Достижение цели предполагает решение следующих задач: 1. совершенствование механизма взаимодействия органов и учреждений системы профилактики, в том числе механизма взаимодействия органов местного самоуправления, государственных структур и иных организаций по профилактике беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 2. разработка и внедрение новых форм, методов работы и взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений, распространение положительного опыта; 3. профилактика социального неблагополучия семей с детьми, защита прав и интересов детей; 4. выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений несовершеннолетними; 5. активизация борьбы с алкоголизмом, наркоманией, безнадзорностью несовершеннолетних и реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 6. проведение эффективной реабилитации и адаптации детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 7. формирование условий по реализации прав несовершеннолетних, их адаптации в обществ

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Cроки реализации программы
	2020-2026 годы

	Объемы финансирования
	Всего по Программе: 60,0 тыс. руб.,
2021 –     20,0 тыс. руб.,
2022 –     20 ,0 тыс. руб.,
2023 –     20,0 тыс. руб.,
2024-0;
2025-0;
2026-0.

	Целевые показатели
	Количество преступлений совершенных несовершеннолетни
Количество семей, находящихся в социально- опасном положении снятых с учёта по исправлению (улучшение обстановки в семье)

	Ожидаемые результаты реализации
	Снижение количества преступлений и правонарушений  совершенных несовершеннолетними.
 Увеличение количества семей, находящихся в социально-опасном положении снятых с учёта по исправлению (улучшение обстановки в семье).

Раздел 1.Характеристика проблемы
	Многолетняя кризисная ситуация негативно отражается на подрастающем поколении, на его моральном и материальном состоянии. Низкое благосостояние населения, антиобщественное поведение взрослых, бесконтрольность, а в ряде случаев и жестокость родителей по отношению к детям, приводят к резкому росту безнадзорности среди несовершеннолетних, а также совершению ими различных правонарушений.
	В 2020 году на территории муниципального образования  на учете в комиссии по делам несовершеннолетних четверо  подростков, мальчиков. Подростки посещают Приисковую среднюю школу, но часто пропускают занятия, в школу приходят неподготовленные. Неоднократно были замечены в распитии спиртных напитков. Дети воспитываются  в неблагополучных семьях, злоупотребляющими спиртными напитками, которые не занимаются воспитанием своих детей. В настоящее время стоит  на учете комиссии три семьи. Одна семья  была снята с профилактического учета. С  данными семьями ведется профилактическая работа.
            Основной причиной совершения общественно опасных деяний является проблема семейного неблагополучия, оказывающих отрицательное влияние на воспитание своих детей. Дети, воспитывающиеся в неблагополучных семьях, чаще становятся правонарушителями, имея перед собой пример своих родителей.
	Проблема детской безнадзорности и беспризорности может быть решена только совместными усилиями органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних во взаимодействии с общественными силами на основе достаточного законодательного, информационного, методического, финансового обеспечения.
	Реализация мероприятий Программы будет способствовать формированию у подрастающего поколения семейных ценностей,  укреплению материальной базы учреждений по профилактике детской безнадзорности, повышению эффективности реабилитационной работы с несовершеннолетними.
	Ожидаемый социальный эффект – снижение уровня  детской безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, формирование здорового образа жизни у подрастающего поколения.

	Раздел 2.Цели и задачи Программы

          Основной целью Программы является осуществление комплекса мер, направленных на обеспечение профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних через раннее выявление детского и семейного неблагополучия, создание условий для полноценной реабилитации детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и семей в социально опасном положении.
           Задачи подпрограммы Программа предусматривает решение следующих задач: 1. Координация деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направленной на формирование здорового образа жизни и профилактику противоправного поведения несовершеннолетних. 2. Целенаправленная работа всех органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению раннего семейного неблагополучия и своевременной помощи семьям и детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и социально- опасном положении

3.Перечень основных мероприятий муниципальной программы.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
	исполнители

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	Проведение мероприятий по профилактик е безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетн, бесед,обучающих семинаров по работе с семьями, находящимися в социально опасном положении,
	Выделение денежных средств не требуется

0

0

0

0

0

0
	МБОУ Приисковая средняя общеобразовательная школа (по согласованию)
 Комиссия по делам несовершеннолетним и защите их прав МО Орджоникидз. района
(по согласованию)

	2
	Ведение банка семей, находящихся в социально-опасном положении
	Выделение денежных средств не требуется

0

0

0

0

0

0
	Общественная инспекция по делам несовершеннолетних(ОИДН)

	3
	Проведение адресных совместных обходов мест проживания неблагополучных семей с детьми проведение разъяснительных бесед

Выделение денежных средств не требуется
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Общественная инспекция по делам несовершеннолетних(ОИДН)

	4
	Проведение рейдов проверок мест массового отдыха детей с целью выявления  несовершеннолетних, склонных к правонарушениям
совершеннолетних
	Выделение денежных средств не требуется

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Общественная инспекция по делам несовершеннолетних(ОИДН)

	5
	Организация рабочих мест для трудоустройства подростков в возрасте от 14 до 18 лет в период каникул, в свободное от учебы время совместно с Центром Занятости района
	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0
	0
	0
	0
	Администрация Приискового сельсовета

	6
	Организация и проведение бесед в учреждениях культуры, образовательных учреждениях с приглашением работников правоохранительных органов для предотвращения конфликтов на межнациональной и межрелигиозной почве.
	Выделение денежных средств не требуется

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБОУ Приисковая средняя общеобразовательная школа (по согласованию)
КУК «Приисковый СДК)»
Администрация Приискового сельсовета)

	Проведение конкурсов среди несовершеннолетних
 на тему «Юношество и право», «Мы против наркотиков!»  и др. с вручением призов и грамот
	Местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0
	0
	0
	0
	КУК «Приисковый СДК)»

	Проведение выставок, обзоров, выставок рисунков направленных на здоровый образ жизни и профилактику вредных привычек с вручением призов и грамот
	Местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0

	КУК «Приисковый СДК)»

	ИТОГО
	Местный бюджет
	20,0
	20,0
	20,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Финансирования мероприятий будет производиться за счет средств бюджета Приискового сельсовета, составляет: 60 тыс. руб.:
2021г -     20 ,0 тыс. руб.;
2022г-      20 ,0 тыс. руб.;
2023г -      20 ,0 тыс. руб;
 2024г -       0
2025г  -      0
 2026г  -      0

	5.Механизм реализации Программы
         Руководителем программы является Глава Приискового сельсовета.
 С  учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей в установленном порядке;
- при необходимости готовит предложения о корректировке сроков реализации программы и перечня программных мероприятий;
Реализацию программы предусматривается осуществлять по ее основным направлениям с учетом положений законодательства посредством исполнения мероприятий программы, направленных на профилактику правонарушений на территории Приискового сельсовета.
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных программой.
которая:
Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета администрация Приискового сельсовета ежегодно представляет депутатом Приискового сельсовета отчет о реализации программы в отчетном финансовом году.

6.Ожидаемые результаты
	Осуществление программных мероприятий должно обеспечить создание условий для совершенствования существующей системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, снижение тенденции роста противоправных деяний, сокращение фактов безнадзорности, правонарушений, преступлений, совершенных несовершеннолетними.  Оценкой эффективности реализации Программы служат следующие индикаторы:
-снижение количества преступлений и правонарушкений  совершенных несовершеннолетними.
-увеличение количества семей, находящихся в социально- опасном положении снятых с учёта по исправлению (улучшение обстановки в семье).

7.Оценка эффективности реализации Программы.

	Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы проводится ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации муниципальной подпрограммы, а также с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной подпрограммы, сравнения фактических показателей реализации мероприятий муниципальной подпрограммы с запланированными. Оценка достижения показателей эффективности реализации муниципальной подпрограммы рассчитывается по формуле: Эпр= (П1ф + П2ф+П3ф): н (П1ф + П2ф+П3ф): н , где: Эпр – оценка достижения всех показателей эффективности реализации муниципальной подпрограммы (единицы); П1ф – фактическое количество преступлений совершенных несовершеннолетними (единицы); П2ф – фактическое количество правонарушений совершенных несовершеннолетними (единицы) П3ф – фактическое количество семей, находящихся в социально- опасном положении снятых по исправлению (улучшение обстановки в семье) (единицы) н – количество показателей эффективности реализации муниципальной подпрограммы. П1п – планируемое количество преступлений совершенных несовершеннолетними (единицы); П2п – планируемое количество правонарушений совершенных несовершеннолетними (единицы) П3п – планируемое количество семей, находящихся в социально- опасном положении снятых по исправлению (улучшение обстановки в семье) (единицы) В целях оценки эффективности реализации муниципальной подпрограммы устанавливаются следующие критерии: если значение показателя Эпр равно и ниже 1,0, то уровень реализации муниципальной подпрограммы оценивается как эффективный;